
 

           Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo 

C.F. / P.I. 01128930045 
Libro delle Determinazioni

 
                  
____________________________________________________________________________ 
 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  LAVORI URGENTI PER SISTEMAZIONE MANTO DI 
COPERTURA PRESSO IL DISTRETTO DI CEVA – CIG: 
ZE0172C1DD - (IMPORTO €. 31.363,41=). PROVVEDIMENTI. 

 

 
IL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO 

 
visto l’articolo 122, titolo V dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 1273/08 del 30/06/2008, e s.m.i; 
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 1898 del 26/09/2008; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato l’Ing. Claudio RIBERI quale responsabile del procedimento; 
 
richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 460 del 16/12/2014 ad 
oggetto: “Deliberazione 382 del 20/12/2012 ”Provvedimenti amministrativi: 
regolamento” – Prima revisione” , e s.m.i; 
 
 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 503 del 29.12.2014 avente ad 
oggetto: ”Adozione per l’anno 2015 dei budget economici trasversali attribuiti ai 
gestori di spesa dell’A.S.L. CN1” con la quale è stata assegnata la 
responsabilità delle spese (programmazione, impegno e liquidazione, 
monitoraggio) ai responsabili delle Macro Aree di Spesa; 

richiamata altresì la deliberazione del Direttore Generale n. 37 del 13/02/2015 
avente ad oggetto: "Anno 2015 Programmazione annuale delle attività afferenti 

0001640 del 27/11/2015



 

           Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo 

C.F. / P.I. 01128930045 
Libro delle Determinazioni

 
                  
____________________________________________________________________________ 
 

2 

 

alle macro aree di spesa e pianificazione delle spese relative alle attività a 
rilevanza economica"; 
dato atto che la presente determinazione è ricompresa nell’ambito della 
programmazione 2015 di cui alle deliberazioni sopra citate; 
 
considerato che il fabbricato destinato alla sede del Distretto di Ceva, necessita 
di un intervento di rifacimento del manto di copertura, volto ad eliminare le 
continue e rilevanti infiltrazioni, sempre più evidenti, che si riversano nei locali 
dei piani sottostanti in caso di precipitazioni anche non abbondanti, e per 
l’azione fisica della neve nel periodo invernale; 

preso atto che con determinazione del Responsabile della S.C. Servizio 
Tecnico n. 1470 del 30/10/2015 è stato approvato lo studio di fattibilità per 
l’esecuzione dei lavori di cui sopra e contestualmente indetta la gara per 
l’affidamento del servizio di architettura e di ingegneria per il rifacimento del 
manto di copertura della sede distrettuale di Ceva;  

rilevato che, in attesa della definizione della gara per i lavori di cui trattasi, 
occorre intervenire tempestivamente al rimaneggiamento dei coppi in diverse 
zone del manto di copertura ed all’esecuzione della pulizia dei canali di gronda 
otturati dagli escrementi dei piccioni; 

dato atto che per la realizzazione dei lavori di cui sopra, in ottemperanza al 
D.Lgs. n. 81 del 09.04.2008, è stato redatto dal Servizio di Prevenzione e 
Protezione dell'ASLCN1, il DUVRI (Documento Unico di Valutazione di Rischi 
d'Interferenza) dal quale si evince che gli oneri della sicura, non soggetti a 
ribasso, ammontano ad € 500,00; 

precisato che per i suddetti lavori è stato definito un computo metrico 
estimativo, che prevede una spesa totale, desunta dal prezziario della Regione 
Piemonte anno 2013, pari ad euro 29.674,05 oltre IVA di cui € 19.959,34 relativi 
al costo della mano d’opera non soggetti a ribasso;  

richiamata la determina del Responsabile della S.C. Servizio Tecnico n. 139 del 
11/02/2014 con la quale veniva approvata l’aggiudicazione definitiva relativa 
alla procedura negoziata finalizzata alla selezione degli operatori economici per 
l’Istituzione di un accordo quadro (della durata di due anni) per la realizzazione 
di lavori di manutenzione e fornitura di materiale edile ed affini per gli immobili 
dell’Azienda Sanitaria Locale CN1 – Lotti n. 1-2-3-4-5 e che in data 04 marzo 
veniva stipulato il relativo contratto con la ditta PICCOLOMINI SRL con sede in 
Via Cipolla n.6 10149 Torino; 

richiamato il Capitolato Speciale d’appalto della suddetta gara che all’art. 28 
“Affidamento lavori extra contrattuali” prevede: “L’amministrazione potrà 
affidare, agli stessi patti e condizioni del contratto principale, lavori di 
ristrutturazione, ammodernamento, nuovi impianti ecc..a condizione che il 



 

           Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo 

C.F. / P.I. 01128930045 
Libro delle Determinazioni

 
                  
____________________________________________________________________________ 
 

3 

 

relativo progetto preveda prezzi unitari del Prezziario Regione Piemonte anno 
2013, e che l’importo non sia superiore a 100.000 euro e che trattasi di lavori 
urgenti e/o indifferibili tendenti ad utilizzare con immediatezza le strutture 
pubbliche interessate dai lavori e/o per ottenere economie per la P.A. e sempre 
che gli stessi siano complementari agli impianti in manutenzione”; 

richiamata la deliberazione n. 758 del 21.12.2011 con la quale è stato 
approvato il Regolamento Aziendale per l’acquisizione in economia di lavori e 
servizi tecnici (parte II e III del citato regolamento) ai sensi dell’art. 125 del D. 
Lgs. 12/04/2006 n. 163 e al DPR n. 207/2010 (Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del Codice) e loro s.m.i  

visto l’art. 29 (parte III Lavori) del sopra citato regolamento che prevede “… per 
lavori di importo inferiore a 40.000,00, è consentito l’affidamento diretto da parte 
del responsabile del procedimento” 

preso atto che con nota prot. n. 112413|A del 18/11/2015 la ditta Piccolomini srl 
ha trasmesso, vistato e restituito per accettazione, il computo metrico estimativo 
redatto dalla S.C. Servizio Tecnico dell’ASLCN1 – sede di Mondovì, 
assumendo l’impegno di eseguire i lavori agli stessi patti e condizioni del 
contratto principale, applicando il ribasso contrattuale offerto in sede gara pari 
ad euro 45,975%; 

ritenuto pertanto di affidare l’esecuzione dei lavori urgenti relativi al ripristino del 
manto di copertura della sede distrettuale di Ceva, alla Ditta Piccolomini srl per 
un importo di euro 25.207,71 oltre € 500,00 per oneri di sicurezza per un totale 
di € 25.707,71 oltre iva di legge; 

vista la necessità di individuare, ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90 e dell’art. 10 
del D. Lgs. 163/2006, l’ing. Claudio Riberi – Responsabile del settore “Gestione 
manutenzione Immobili” della S.C. Tecnico ASLCN1, quale Responsabile Unico 
del Procedimento; 

 

D E T E R M I N A 

 

di affidare, ai sensi dell’art. 29 del Regolamento Aziendale per l’acquisizione in 
economia di lavori e servizi tecnici, approvato con deliberazione n. 758 del 
21.12.2011, alla ditta PICCOLOMINI SRL con sede in Via Cipolla n.6 – 10149 
TORINO, i lavori urgenti per la sistemazione del manto di copertura della sede 
del Distretto di Ceva, per un importo di € 25.707,71 oneri di sicurezza inclusi, 
iva di legge esclusa; 

di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Claudio Riberi 
Responsabile del settore “Gestione manutenzione Immobili” della S.C. Tecnico 



 

           Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo 

C.F. / P.I. 01128930045 
Libro delle Determinazioni

 
                  
____________________________________________________________________________ 
 

4 

 

ASLCN1 e Direttore dei Lavori, il geom. Bertolino Giuliana, coordinatore settore 
manutenzione immobili per l’area di Mondovì – Ceva; 

di dare atto che la spesa complessiva presunta di €. 31.363,41= oneri di 
sicurezza e Iva inclusi, trova collocazione al conto 3.10.02.01 (art. 202000153) 
del Bilancio Aziendale dell’anno in corso. 

 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto Importo 

2015 FAC/MAN 3.10.02.01  
Manutenzione ordinaria 
in appalto ad immobili e 

loro pertinenze 
€ 31.363,41=    

 

 
 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Livio DRAGONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 


	DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO
	IL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO
	 Ing. Livio DRAGONE


